Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1200/2025
Em, 13 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
VIABILIZAÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL

DE MÚSICA NESTE MUNICÍPIO.

 Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando a viabilização de uma escola municipal de música
neste Município.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Cabo Frio tem muitos artistas talentosos que cantam e tocam em bares,

restaurantes e eventos da cidade. São pessoas que vivem da música e levam alegria para
moradores e turistas, mas que muitas vezes não têm oportunidade de se aperfeiçoar ou
estudar para crescer ainda mais na profissão.

A criação de uma Escola Municipal de Músicas

Hoje já temos eventos como o "Canta Cabo Frio", que revelam talentos incríveis e

mostram a força da música em nossa cidade. Com a escola, músicos iniciantes e
experientes poderiam trocar experiências, estudar com professores qualificados e seguir
seus objetivos com mais segurança, transformando sonhos em realidade.

Essa iniciativa valoriza quem já faz arte em Cabo Frio e abre caminhos para que

novas vozes e músicos possam surgir, mostrando que a cidade acredita e investe em
quem vive da música.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo